5. Homo, qui prosperis rebus proficit, asperis quid proferret, dicit. *De Vera relig.*, cap. 47.

6. Res prospera domum est consolantis, res autem adversa domum est admonientis Dei. Epist. 87, ad Felicitatem.

7. Nemo transiit adversarum rerum molestia, qui prosperarum dilectione non capitur. *De Psal. Dom. in monte*, lib. 2.

8. Nemo gratulatur homini, qui prosperatur in via sua : cujus peccatis deest ulti, et adest laudator. *Super Psalm. ix.*

9. Si aliqua hujus saeculi prosperitas arriserit, decipitor est, fluxa, caduca, mortalis, temporalis, volatilia, transitoria ; plus habet decipitio-  
nis, quam delectationis. *Super Psalm. xli.*, vers. 3.

10. Ultrae vita cavenda est, et prospera et ad-  
versa : illa ne corrumpat, ista ne frangat. *Super Psalm. LXXV.*

11. Totus splendor generis humani, honoris, potestates, divitiae, typhi, minae, tumoris, flos feni est. *Super Psalm. ci.*, vers. 14 : *Stet flos agri.*

12. Periculosis est res prospera, animo, quam adversa corpori : prius corruptit prospera ut invenit quod frangat adversa. *Super Psalm. l.*

13. Prosperitas malorum, ulcera sunt anima-  
rum ; et adversitas iustorum, eternorum sunt premia gaudiorum. Hom. 12 super Apcal.

14. Adversorum manifesta est pernici-  
serum, 29.

15. Seculi hujus quem non decipit prosperitas, non frangit adversitas. *Ibid.*, serm. 42.

16. In eo quod quis mitis est, nulla adver-  
satia frangit : in eo autem quod humilis est,  
nulla prosperitate elevatur. Serm. 61 ad Fratres  
in Eremo.

17. Si fallaciis prosperitatibus semper hic tran-  
quillitas arrideret, anima humana portum vere  
securitatis non apparet. Epist. 156.

18. Per dexteram prosperitas, per sinistram  
adversitas significatur. Lib. 7 Location., locut. 4.

19. Non cessat diabolus veros christianos,

non solum adversitatis infestatione,

verum etiam pros-

peritatis seductione tentare : ut animus humanus

aut afflictione surcumbat, aut elatione vanescat.

20. *1. In cunctis humanis prosperitatibus hominem de-  
cipit, et ab falsum ostendit : quia quae exterius se  
habere pretendent, veraciter suis amatoribus non  
tribuit. Part. 4, tit. 3, cap. 7, § 11.*

21. *Mense Domini est pauperes, mensa diaboli  
est prosperitas. Serm. 1, post Trinit.*

20. Iter hujus saeculi molestum est, plenum est tentationibus : in rebus prosperis ne extollat, in rebus adversis ne frangat. Tractat 42 super Joan.

21. Non de prosperitate aliqua hujus saeculi infeliz, sed noviterius felicitatem nostram non esse, nisi cum ista transferint. *Ibid.*, tract. 10.  
22. In medio tempore gaudium ac hilaritas prosperitatis imago est, hodie florulentum, habens colorem, cras miserabilem, et marcidum. Homil. 5 in Hexam.

23. Rerum prosperitas ita inconstans est; ut quam cito minus mutetur ac transeat, ut venis potius sit fidendum, aut si quid undis inscribatur, quam humanarum rerum prosperitati. Epist. 412.

24. Frequenter superantur prosperitati, qui superari non poterunt adversitate. In suis *Prov.*, verba *Frequent.*

25. Sicut saecularium rerum prosperitas occidit stultum saecularem, sic potest et abundanter spiritualis prosperitatis occidere inductum spirituum. Serm. 2 in *de Palmar.*

26. Licit multos frangat adversitas, tamen multo plures extollit prosperitas. *Ibid.*

27. Time dum omnia prospera sunt et tranquilla, ne ille fortis armatus satanas sine resistenti possidat te. Lib. *de Passione Domini*, cap. 22.

28. Est tentatio violentis, scilicet adversitas: est tentatio deceptio, scilicet prosperitas. Super *Psalm. LXXV.*

29. Prospera blandiuntur, ut decipiant: adversitas terret, ut frangant. Super *Psalm. CXII.*

30. In inferno est adversitas sine prosperitate, in patria est prosperitas sine adversitate, in mundo est prosperitas cum adversitate. Super *Psalm. CXXIX.*

31. Quam incerta et brevis est saeculi prosperitas! imo quam fallacissima ac necossimista! quoniam quanto plus copiosius prosperatur, tanto gravius periclitatur. *De Fructuosa temp. deduct.*, art. 3.

32. Misero non prodest prosperitas, imo nocet. Super *Job*, cap. iii.

33. Ne indignemini, si mali in mundo florent, si vos patimini: quia non est christiana veritas in temporalibus exaltari, sed potius deprimit. Super *Epist. Iacobii*, cap. 1.

34. Quos plerumque dum iuxta votum praesens prosperitas sequitur, multo quam prius fuerant, de sanctitatibus peiores fiunt. Lib. 8 *Moral.*, cap. 28.

35. Dum cor in adversis sperat prospera, in prosperis formidat adversa. *Ibid.*, lib. 22, cap. 10.

36. Quasi per amona prata in carcere pervernit, qui per presentis vita prospera ad interitum tendit. *Ibid.*, lib. 6, cap. 4.

37. Lux impii, prosperitas est vita presentis: sed lux impii extinguetur, quia fugitive vita prosperitas, cum ipsa citius vita terminatur. *Ibid.*, lib. 14, cap. 4, num. 5, super illud *Job*, xviii: *Nomine lux impii extinguetur?*

38. Nimirum timendum est, ne sequantur prospera, cum desiderantur iusta: quia difficilis malum corrigit, quod profectio etiam prosperitate fulcitur. *Ibid.*, lib. 34, cap. 2.

39. Magis prosperitas sublimitas, quam necessitas adversitas gravat. *Ibid.*, lib. 5, cap. 4.

40. Cum quis positus in prosperitate diligatur, incurrat valde utrum prosperitas a persona diligatur: amissio felicitatis interrogat vim dilectionis. *Ibid.*, lib. 7, cap. 10.

41. Nec prosperitas amicum indicat, nec adversitas inimicum colat: illi sepe prosperitatis reverentia legitur, et iste ex confidentia adversitatis aperitur. *Ibid.*

42. Statutum homini est, ut quantum hunc mundi prosperitas sequatur, tantum adversitas feriat: ne electos aut immoderata prosperitas elevet, aut nimis adversitas gravet. *Ibid.*, lib. 12, cap. 2.

43. Toties hic iniqui via arguitur, quod eius prosperitas, interveniente adversitate turbatur. *Ibid.*, lib. 15, cap. 36.

44. Qui in hoc mundo appetit prosperari, certos excedere, rebus et honoribus tumere, huic cura saeculari in delectatione est, et quies in labore, et fatigatio in quiete. *Ibid.*, lib. 16, cap. 29.

45. Velut elevatus super ventum ponitur, qui prosperitate transitoria letatur: quando ad hoc solum hunc fugitive felicitatis aura sublevat, ut replete deterius in infinito sternat. *Prose.*

46. Nulla adversitas dejicit, quem prosperitas nulla corrupit. *Ibid.*, lib. 20, cap. 24, num. 25.

47. Quasi quodam jugo servitius premunt prospera dum appetuntur, premunt adversa dum formidantur. *Ibid.*, lib. 30, cap. 12.

48. Nulla prosperitas blandiens seducat; quia stultus viator est, qui in itinere amena prata conspiciens, obliviscitur ire quo tendit. Homil. 44 super *Evang.*

49. Quantilibet sit temporalis prosperitas, habet finem suum terminum mortis. Lib. 7 in *Registro*, indict. 2, cap. 95, epist. ad *Gulfarem Magistrum*.

50. Qui amore colestium fixus, seculum perfecte despexit, nullis prosperitatibus corrumptur.

S. BASILIUS  
MAGNUS.

V. BEDA.

S. BERNARD.

S. BONAV.

DIONYSIUS  
CARTHUS.

GLOSS. INT.

GLOSS. ORD.

S. GREGOR.  
MAGNUS.

In Septem Psalm. Panit. super *Psalm. II*, vers. 13: *Sperantem eudem in Domino.*

51. Seipsum mens cognoscere non valet, quam prosperitatis mundana oblectatio captivat. *Ibid.*, super *Psalm. IV*, vers. 4.

S. GREGOR.  
NAZ.

HAYMO.

S. HIERON.

EGO A. S.  
VICTORE.

HESO CARD.

74. Quam perniciosa rerum secundarium solent *JOAN. CASS.* esse successus! ita ut qui non potuerunt adversis frangi, prosperis, si incanti fuerint, cieris elidantur. Lib. 41 *Cenob. inst.*, cap. 41.

75. Frequenter quos superare non potuerunt adversa, securitas et prosperitas dejeccerunt. Collat. 4, *Abbat. Danielis*, cap. 6.

76. Facilius quis elidi potest prosperis, quam adversis. *Prose.*

77. Hac enim interdum etiam invixi retinent atque humiliant, et compunctione saluberrima, vel minus peccare faciunt, vel emendant: illa vero molibus mentis ac perniciose extollentia blandimentis, securos felicitatis sua preventa ruina majora prosternunt. Collat. 6, *Abbat. Theodoz.*, cap. 9.

78. Humana natura quando multum prospere *S. JOANNES* ei succedit, sua oblivious generositatis, neque *CHRYSOST.* intra suos limites subsistit. Homil. 40 super *Gen.*, cap. 9.

79. Prosperitate corruptitur anima, dum dolectatur humanis laudibus: adversitate frangitur, obtusa vituperationibus. Homil. super *Psalm. IX.*

80. Prosperitas malorum non est remuneratio Dei, sed contemptio: adversitas autem bonorum non est ira Dei, sed admonitio. Homil. 31 super *Matth. Oper. imperf.*

81. Permagnum quidem est, in secundo prospere rerum statu et misericordiam exercere et virtutis esse deditum. Homil. 43 super *I Cor.*

82. Prosperitas inique quiescit, maiores sibi preparat pomas. Homil. 79 super *Matth. Oper. perf.*

83. Crebra meditatione revolvetis, quam suscepta fuerit omnibus recte sapientibus continuata

84. Lucerna illorum extinguitur, qui in prosperitate sunt devoti, sed in tentatione statim sunt vici. Super *Proverb.*, cap. xxxv.

85. Prosperitas presentis vita oritur, et cito occidit: id est, statim ad occasum tendit, et hoc ut nemo de eius ortu gaudeat, cui tam inevitabilis, tamque velox succedit occidit. Super *Ecclesiaster*, cap. I

86. Prosperitas non multos ad Deum convertit, sed avertit. Super *Isaiam*, cap. xxiij.

87. Abundanter prosperitatis facit oblivionem præteritam calamitatis. *Ibid.*, cap. xiv.

88. Malo nihil prosperum habent in veritate, et quod opimetur se esse in prosperitate: amissio enim Deo, nihil in veritate prosperum est. Super *Hieron.*, cap. ii

89. Qui sunt hic in adversitate propter Deum, erunt in futuro in prosperitate: et e converso, qui sunt hic in prosperitate, erunt in futuro in adversitate. Super *Luc.*, cap. xvi.

90. Frustra navis per superbum pelagus et insacrum, amicis dictibus commoda prosperitate eucurrat in portum, si cum naufragio pervenit, et perturbarum portus accepterit. Epist. 6, ad *Amatum*, item illud.

91. Semper prosperis miscentur tristia, ut cum reente venerint, non terreat, sed a premeditatis ferantur animis. Lib. 3 super *Matth.*, cap. xvii, can. 2, num. 176, super illud: *Conversantibus autem illis.*

92. Majus periculum habent prospera, quam adversa. *De Aliay*, super *Matth.*, lib. 2, cap. 4.

93. Dissolvit blandientis mundi prosperitas. *De Anima medicina*, cap. 6.

94. Prosperitas temporalis in veritate non est prosperitas, sed somnium vel umbra vere prosperitatis. Super *Gen.*, cap. xi.

95. Velut somnium cito finitur pressus prosperitas, et manebit calamitas in eternum. *Ibid.*

96. Prosperitas malorum temporalis est, et finem habet, sicut et afflictio honorum. Super *Job*, cap. IV.

97. Stultus est, qui in adversis dejicitur, et in prosperis elevatur. *Ibid.*, cap. v.

98. Suavitas presentis prosperitatis, quae prius dulciter sapiebat, per vim tentationis amarescit. *Ibid.*, cap. xxxiii.

99. Cum aliquid presens prosperitas arridet, hilaretur: sed tentatione pulsante, hoc gaudium ab eo respiquit, quod fit divina dispensatione, ut nostrae infirmitatis tempore tentationis recordemur, cuius tempore prosperitatis oblitus eramus. *Ibid.*, cap. xxxiii.

100. Multi sunt strenui in prosperitate, qui tamen deficit in adversitate. Super *Psalm. LVII.*

101. Saluti confraria est prosperitas mundi, sed adversitas ei proxima est. Super *Psalm. CXVII.*

JOAN.  
SARESD.

mundi prosperitas, et quam certum sit argumentum dilectionis, filiorum delinquentium culpas per flagella purgari. Epist. 197.

84. Alienos esse a Deo oportet, quibus hoc seculum ad omne commodum prosperatur. Lib. 3 de *Suum bono*, cap. 16, sent. 2.

85. Vir sancti plus formidant prospera, quam adversa, quia Dei servos prospera deiciunt, adversa vero erudiant. Ibid., cap. 58, sent. 2.

86. Plus prosum saluti adversitates seculi, quam prosperitates: nam ex prosperitate in deteriorum iur, ex adversitatibus dolore in melius proficit. Ibid., sent. 7.

87. Si prosperitas arriserit, non attollaris: si adversitas accident, non dejiciaris. Prose.

88. Si felicitas elueat, non sis jactans: si calamitas contigerit, pusillanimes non existas.

89. Habeto temporenum in prosperis, habeto patientiam in adversis.

90. Probari te in adversitate cognoscere, ne frangaris: probari te in prosperitate cognoscere, ne exalteris. Lib. 2 de *Synonymi*, cap. 6.

91. Solem homines, quibus preler omnem expectationem prosperitas quadam accedit, in solentiam ac peccantiam labi. Lib. 2, epist. 206.

92. Preseas prosperitas futura opponitur, virga inventur, qui et seculi prosperitatem, et mentis possideat innocentiam. *De casto connub.*, cap. 21.

93. Nullum tam evidens perpetua damnationis indicium est, cum continuus transitorie prosperitatis pollere successibus. Lib. 2 de *Spirituali revert.*, cap. 8.

94. No leditis floridis vita; flos enim gramineus, cum atrectaveris, flaccescit. *Parens*. 3d.

95. Leta vite hujus fluxa ne te oblectent: hamini enim sunt, animam ut pisces ircrecentes. Ibid., parens. 453.

96. Inter amicum et hostem prosperitas non distinguit. Epist. 87, ad *Guiltel. Etiens episc.*

97. O quam miserum est in hujus seculi prosperitate modico tempore vivere, et ad eternum ignis incendum quotidie clausis oculis, quasi in lectica positum, prosperare. Lib. 4, epist. 45, ad *quemdam Episc.*

98. Prosperitas laqueis fortis atque constantes in salutis proposito mentes frequenter irritre solet. Lib. 6, epist. 14, ad *Eustach.*

99. Prosperitas communis est et malis et bonis: sed a malis in dextera habetur, a bonis autem in sinistra. Super *Psalm. cxliii*, vers. 45.

100. Multi sunt, qui occupati sunt prosperitatem seculi, et quo magis sunt circumdati eiusmodi periculis, eo minus ea considerant, et ideo

neque timent, neque dolent. Super *Psalm. cxiv*, vers. 4.

101. Prosperitas aliena, supplicium est invidio. SALVIANUS.

Lib. 5, de *Cubern. Dei*.

102. Quis sapientiam est, quem secunda non mutant, cui non crescat cum prosperitate vitiostas. Ibid., lib. 7.

103. Sepe prosperitas quesumus venit cum magno femore detrimentorum. Ibid., lib. 1, ad *Eccles. cathol.*

SENTELLE PAGANORUM.

104. Non est facile sine virtute res moderate ARISTOTEL.

forr secundas. Lib. 4, *Ethic. ad Nicomach.*, cap. 3.

105. Est prosperitas rationis expers. Lib. 2, *Magnor. moral.*, cap. 8.

106. Rerum prosperitas quanto major est, tanto pluribus casibus et periculis proposita est. Lib. 8 *Moral.*, cap. 1.

107. Errant, qui in prosperis rebus, omnes impetus fortuna se putant effugisse. Lib. 4, de *Arte rhet. ad Herenn.*

108. In rebus prosperis, et ad volum nostrum fluentibus, superbiam magnopere, et fastigium, arrogantiangam fugiamus. Lib. 4 de *Offic.*

109. Secundae res: scilicet honores, imperia, victoria, quanquam fortia sint, tamen sine hominum operibus et studiis neutram in partem offici possunt. Lib. 2 de *Offic.*

110. Rebus secundis ne offeraris, adversis ne dejiciaris. In *Sentent.*, sent. 6.

111. Cito improborum lista, in perniciem eantur. In *Sentent.*, sent. 84.

112. Mortali homini hand facile est, omnia de anima sentienda succedere, dum in hac vita verisatur. Sizyphus *q*, in *Dialogo Menenzi*.

113. Tenerum est secundis non esse contentum. Lib. 4, epist. 9, ad *Ursrum*.

114. Habit has vires conditum mortalium, ut adversus ex secundis, ex adversis secundis nascantur. In *Panegyrici de Troiano augusto*.

115. Secunda felices, adversa magnos prehent. Ibid.

116. Utile est, ad usum secundorum per adversa venisse. Ibid.

117. Ubi tranquilla tibi omnia videntur, ubi nocturna non desunt, sed quiscent. Lib. 2 de *Ira*, cap. 31.

118. Non est magni animi se rebus prosperis genero: ubi secundo cursu vita procedit, adversi aliquid incurrit oportet, quod animum proberet. *De Consolatione ad Marcianum*, cap. 6.

Vide etiam tit. *Adversitas*, fere per totum; *Desertio Dei*, sent. 75; *Dilectio Dei*, sent. 60; *Felicitas*, per totum; *Firmitas*, sent. 5; *Fines*, sent. 24; *Gaudium*, sent. 91; *Gratiarum actio*, sent. 42;

*Habere*, sent. 35; *Iniquitas*, sent. 90; *Instabilitas*, sent. 47; *Ira Dei*, sent. 43; *Justitia*, sent. 94; *Mens*, sent. 75; *Obedientia*, sent. 25; *Oculus*, sent. 38; *Oculum*, sent. 41; *Saculum*, sent. 5; *Tribulatio*, sent. 90, 100, 177.

PROVIDENTIA in genere.

COLLECTOR. *Providens* dicitur, quasi prouidens.

S. AUGUST. *Definitio*. Providentia est, per quam futurum aliud videtur, antequam factum est. *De lxxxiiii, Quest.*, quest. 31.

HUGO A. S. *Providentia* est, per quam subtilitate sagaci futurorum eventus colligitur. *De Fruct. carnis et spiritus*, cap. 12.

CICERO. *Providentia* est, cura eorum, que exhibenda sunt subjectis, et que commissis convenient impetrari. *Lib. 4, de Sacram.* part. 2, cap. 49.

HUGO CARD. *Providentia* est praevisio rerum gerendarum infuturo. Super *Psalm. xv*.

JOAN. GERS. *Providentia* est prudenter administrulans ad judicium ex conjecturatione futurorum. Part. 4, de *Descript. termini*, cap. *Virtus*.

RICHARDUS A. S. VICT. *Quid est providentia, nisi exploratio faciendorum?* Part. 1, tract. 2, de *Extern. mali*, cap. 12.

S. THOMAS AQUINAS. *Providentia est respectus quidam aliecius distantis, ad quod in que in presenti occurruunt, ordinanda sunt.* 2, 2, quest. 49, art. 6.

SENTELLE PATRUM.

S. AUGUST. 1. *Habuit loculos Christus, quia Ecclesia ipsius loculos suis habituera crast.* Tract. 50 super *Jean.*

2. *Habebat Dominus loculos, et a filiilibus oblata conservans, et sturum necessarium, et aliis indigentibus tribuebat.* *Prose.*

3. *Ubi intelligeremus quod precepit non cogitandum esse de crastino, non ad hoc fuisse preceptum, ut nihil pecunie servetur a sanctis, sed ne Deo pro ista servitor, et proper impotie timorem justitia deseratur.* *Ibid.*, tract. 62.

V. BEATA. 4. *Nullus vir tam sanctus, nec superero studio adeo illigatus, quin aliquando circa necessarium ad victimam et ad vestitum moreatur.* Super *Postul. LXXXVII*, in *Iudic. Eorum labor et dolor*.

LEONARD. 5. *Pone providentia tuus modum, ne tibi sapiens videatur in *Formula honesta vite*.*

SENECA. 6. *Sepiu revidere tua sunt, et quomodo sint, magna providentia est.* Epist. de *Qura et regimine rei familiaris*.

CASSIOL. 7. *Fragilitas humana dum sibi nimia festinatione providerre putat, incaute dispositionem divinitatis anticipata.* Super *Psalm. xv*, vers. 14.

S. CYRIAN. 8. *Ubicunque fuerit providentia, frustratur universa contraria: ubi autem providentia negligitur, omnia contraria dominantur.* *De Singulari. cleric.*, cap. 23.

Tom. III.

9. Sie intendit Dominus singulis, ac si vacet a *Gloss. on. cunctis*: et sic simul intendit omnibus, ac si vacet a singulis. Super *Job*, cap. 34.

10. Non labor et providentia dannatur, sed sollicitudo mentis suffocans. Super *Mathis*, cap. 6.

11. Indecorum est homini curare de cibo, vel vesce, qui militat in regno Dei; novit Rex quemadmodum familiam suam pascat, alat, vestiat. Super illud *Lac. xi*: *Notitie solliciti esse*.

12. Rectori necesse est, ut interiora possit infundere, cogitatione immixa, etiam exteriora providere. *Prose.*

S. GREGOR. MAGNUS.

13. Sollicitudo, que subditis exterius impeditur, sub certa necesse est mensura tenetur. Part. 2, *Pastor.*, cap. 7.

14. Hostis callidus tanto liberius pectus porcat, quando nudum a providentie lorica deprehendit. *Ibid.*, part. 3, cap. 1, admittit. 33.

15. Pax retinenda est, et non quid unicus. 6. HILARIUS sed quid universitati congrual, expendendum est. Super *Psalm. cxviii*, vers. 461: *Principes persicuti sunt me gratis*.

16. Illi sibi sapienter providet, qui in hujus vite misericors attendit. Super *Lac.*, cap. 6.

17. Fiduciam in providentia viris tribuit et Dei timor, non pecuniae. Homil. 18, super *Epist. ad Hebr.*

18. Ubi providentia non est, nihil stabile inventur, pac nulla est, nec conservantur possessa. In cap. 3, *Regule S. Benedicti*, verbo *Discipulus*.

19. Non sufficit omnia agere provide, si non agatur et juste. *Prose.*

20. Providentia sine justitia, stultitia est: nam sine justitia providentia nihil proficit: justitia autem sine providentia conservari potest. *Ibid.*

21. Tarda quidem et nimis sera providentia est, cum iam imminens periculum vitari non possit. Part. 1, lib. 4, de *Erad. hom. inter.*, cap. 25.

22. Providentia regitur status sapientis, et actio eius universa erit probatissima et stabilis, si plena sit oculis. *De fideli dispensat.* cap. 1, § 28.

RICHAUDUS A. S. VICT. SENATELLA PAGANORUM.

23. Qui cantoribus utiliter consilii, et in posterum providet, est omni ratione protector. *Orat. 55. Philipp. 13.*

24. Simplici cura constant necessaria, in delicias laboratur. *Epist. 90.*

25. Insuete lepsum corpori prebere quae sua sunt casta, et anima que sua sunt piae. *Sent. 398. PHILEOPOLE.*

PROVIDENTIA DEL.

*Etymologia*. Providentia Dei dicitur, quod potio a rebus infinitis constituta, quasi ab excuso rerum cacumine cuncta propicit. Lib. 5, de *Consolat. philos.*, prosa 6.

HUGO A S.  
VICTORE.  
*Definitio.* Providentia Dei, est qua Deus curat de omnibus quas fecit, et nihil derelinquit ex omnibus quae pertinent ad ipsum, et qua subjecta sunt ipsi, sed providet singulis. Lib. 1 de *Sacram.*, part. 2, cap. 19.

S. JOANNES  
DAMASC.  
*Providentia Dei, est rerum procuratio, qua Deus fungitur.* Lib. 2 de *Fide orthod.*, cap. 29.

Providentia Dei, est voluntas Dei, per quam res omnes apte congreue gubernantur. *Ibid.*

Providentia Dei, est ipsa ratio ordinis rerum in fine. Part. 1 *Summa*, quest. 22, art. 1.

*Differentia.* Scientia, prescientia, dispositio, providentia et predestinatione differunt: scientia existentium, prescientia futurorum, dispositio faciendorum, providentia gubernandorum, predestinatione salvandorum. Lib. 2, de *Nigis car.*, cap. 21.

*SENTENTIA PATRUM.*

S. AMBROS.  
*Manifestum est justam Dei misericordiam, misericordemque justitiam nec aliendis unquam corporibus hominum, nec docendis, iudicandis eorum mentibus defuisse.* Lib. 2, de *Vocat. gent.*, cap. 2.

2. Ita multiplex atque ineffabilis bonitas providentiae Dei consuluit, ut neque ulli persentium excusatio suspecte ab negato sibi lumine veritatis; neque enigmata sit liberum de sua justitia gloriari, cum et illos propria nequitia demergat ad poman, et istos Dei gratia perducat ad gloriam. *Ibid.*, cap. 9.

3. Servum Dei non custodia corporalis, sed Domini providentia separe consuevit. Lib. 5, *Epist. oral.* in *Ausent.*

4. Vita divina gubernacula destituta precipitatur, et in graviora prolabitur. Lib. 2 de *Cave et Abel*, cap. 9.

5. Permitit Deus impius male agere, ut ex eorum malis bona operetur. Super *Apocal.*, cap. 9.

6. Divina providentia nunquam cessat, sed semper est firma: ita ut hec aliquod bonus posset homini contingere propter eius intentionem, non tamen propter Dei providentiam, sub qua omnia continentur. Part. 2, tit. 12, de *Infidelitate*, cap. 9.

7. Non in uno tempore visitationem facit creaturarum suarum, sed a constitutione mundi moderatur Deus proprias creatureas. Epist. 5 ad *Frates.*

8. Maxima pars hominum, quanquam negare non audeat, presidere humana vita providentiam Dei; malint tamen eam vel infirmam, vel injustam, vel malam nefario errore credere, quam sua peccata pietate supplici confiteri. Lib. 3 de *Lib. arbit.*, cap. 2.

9. Quid beneficentius, quid liberalius divina

providentia dici potest? que a legibus suis hominibus lapsum, et propter cupiditatem rerum temporalium iure ac merito mortalem non omnino deseruit. *De Moribus Ecclesie*, cap. 7.

10. Nihil fit, nisi Omnipotens fieri velit, vel si nendo ut fiat, vel ipse faciendo. *Prose.*

11. Non dubitandum Deum facere bene, etiam sinendo fieri quaecunque mala: non enim hoc nisi justo iudicio sinit; et profecto bonum est omne quod justum est.

12. Quamvis ea quae mala sunt, in quantum malum sunt, non sunt bona: tamen ut non solum bona, sed etiam sint et mala, bonum est.

13. Nam nisi esset, hoc bonum, ut essent et mala, nullo modo esse sinerentur ab omnipotente bono: cui procul dubio quam facile est quod vult facere, tam facile est quod non vult esse, non sineire. *Enchirid.*, cap. 95 et 96.

14. Agit Spiritus Domini et per bonos et per malos, et per sciules, et per nescientes, quod agendum novit, et statuit. Lib. 7 Super *Judic.*, quest. 49.

15. Aliud est quod divina providentia quasi privatum cum singulis agit, aliud quod generi universo tamquam publice consulti. *De lxxxviii Quasi.* quest. 44.

16. Omnes divine providentiae serviant: sed alii obedient tamquam filii, et faciunt eum ea quae bonum est: ali vero ligantur tamquam servi, et fit de illis quod justum est. *Prose.*

17. Quod justum fit: bene autem sunt beati boni, et juste mali peccata patimur.

18. Ergo et de bonis, et de malis beneficat Deus, quoniam juste omnia facit. *De Agone christiano*, cap. 7.

19. Novit Deus ordinare deserentes se animas, et ex earum justa miseria inferiores partes creature sue convenientissimas et congruentissimas legibus admiranda dispensationis ornare. *De Catechiz.* rudit., cap. 18.

20. Deus qui non solum cœlum et terram, nec solum angelum et hominem, sed nec exigui et contemptibilis animalium viscera, nec avis penulam, nec herbae florulum, nec arboris folium sive suarum partium convenientia, et quadam veluti pace dereliquit. *Prose.*

21. Nullo modo est credendum regna hominum, corrumque dominios, et servitudes a sua providentia legibus alienas, ut se voluisse. Lib. 5 de *Civit. Dei*, cap. 11.

22. Deus unus et verus, regit et gubernat ut placet, et si occultis causis, nunquam tamen injustis. *Ibid.*, cap. 21.

23. Gemina est providentia operatio: naturalis et voluntaria: naturalis per occultam Dei ad-

ministracionem: voluntaria per angelorum vel hominum operationem. *Hab.* in *Gloss. ord.*, super illud *Genes.* ii : *Tulit ergo Dominus hominem.*

24. Providentia divina congruis sedibus ordinat omnia, et pro meritis suis enique distribuit. *Lib. 2 de Libero arbitrio*, cap. 19.

25. Nihil absurdius sensiri potest, quam mundi gubernationem totam esse vacuum mutu et regimine providentiae: cuius extrema et exigua videoe tanta dispositione formari, ut aliquanto attentius cogitari, ineffabilem incutient admirationis horrem. *Lib. 5 de Genesi ad litt.*, cap. 22.

26. Deus bipartito providentia sue opera, praest universis creaturas: naturis ut flant, voluntatis autem ut sine suo jussu vel permisso nihil facant. *Ibid.*, lib. 8, cap. 24.

27. Nulla creatura est, que non, velit nolit, divinae providentiae serviat. Facit enim cum ea, que ex animo servit, quod bonum est: de illa vero quo non vult, fit quod justum est. In *Exposit. Epist. ad Galat.*, cap. iv.

28. Dei providentia cuncta gubernant, ita homo male facit quod vult, ut male patiatur quod non vult. *Contra Advers.*, cap. 6.

29. Qui de morte carni accusit Dei providentiam, mortis cordis mittitur in gehennam. *Lib. 1 contra Advers. legis*, cap. 16.

30. Dei providentia hoc universum regi creditum. *Lib. 4 de Lib. arb.*, cap. 4.

31. Nihil rerum est, quod non administrat Dei providentia. *Ibid.*, cap. 5.

32. Omnia mutantur, nec mutatur divinae providentiae ratio, qui fit ut ista mutentur. *Epist. 5.*

33. Si Dei providentia non presidet rebus humanis, nihil est de religione satagendum. *De Utili. cred.*, cap. 16.

34. Servat ubique divinae providentiae virtutem bonitatis sua. *Lib. 22 contra Faust.*, cap. 83.

35. Quicquid vilissimum homines putant, omnipotenta Dei gubernatur. *De Agone christ.*, cap. 8.

36. Nonnisi per purgationem licet credere Dei providentia gubernari omnia. *De Quant. anima*, cap. 3.

37. Certussum quod vita nostra non temeraris motibus agitur, sed a Deo disponitur et gubernatur. *Lib. Medit.*, cap. 38.

38. Mundus vel ictu oculi stare non poterit, si ei Dei regimen subtraherit. *Lib. 4. de Genesi ad litt.*, cap. 12.

39. Credite a Deo, commitemte ei, et ipse te enutrict. *Serm. 5. Vigil. Nativit.*

40. O qui perpetua mundum ratione gubernas, Terrarum esclusus Sator, qui tempus ab aeo

Irre Jubes, stabilisque manens, das cuncta moveri. *Lib. 3 de Consolat. philos.*, metr. 9.

41. Recte fieri cuncta non dubites, quoniam bonus mundum rector temperat. *Ibid.*, lib. 4, prosa 5.

42. Deus cum ex alta providentia specula respicit: quid et unicuique conveniat, agnoscat; et quod convenire novit, accommodat. *Ibid.*, pros. 6.

43. Que illa ab eterno cuncta prospiciens, providentia certit intuitus, et suis queque meritis prædestinata disponit. *Ibid.*, lib. 5, prosa 2.

44. Deus tribus modis creatureas provedit: gubernatione, glorificatione, malitia damnatione. *Super Psalm. m.*

S. DONAV.  
CASSIODOR.

DIONYSIUS  
CARIBUS.

S. GREGOR.  
MAGNUS.

45. Deus solus scit, quid nobis necessarium est, et quid nobis expedit. *De septen. donis Spiritus sancti in specie, de Dono fortitudinis*, cap. 3.

46. Deus provedit omni carni; quia quidquid natat, quidquid volat, quidquid repti, quidquid graditur, ejus largitatem satiarunt. *Super Psalm. xxxv.* vers. 25 : *Qui dat escam omni carni.*

47. In omni creatura est dependentia, qua insinuantur dependet a Creatore, ejusque conservatione incessanter egit, quod sistere aut durare, nec ad momentum sine illius manutencentia quod non possit. *Contra Advers.*, cap. 6.

48. Qui de morte carni accusit Dei providentiam, mortis cordis mittitur in gehennam. *Lib. 1 contra Advers. legis*, cap. 16.

49. Deus ipsa nobis infinita est potentia ut valeat, et sapientia ut sciat, et melior ut perficere quecumque nobis sunt ad salutem necessaria. *In Euclid. super Psalm. xxxvi.* vers. 5 : *Et ipse facit.*

50. Sie intendit Dominus singulis, ac si valet *Gloss. ord.* a cuncis: et sic simul intendit omnibus ac si valet a singulis. *Super Job*, cap. xxxiv.

51. Magna providentia Dei est, quod nec parva, otiosaque dicta cum lateant. *Super Math.*, cap. x.

52. Omnipotens Deus por se mundum regit, quem per se condidit: nec oculi alieni adjutoris ad regendum, qui non egit ad faciendum. *Lib. 24 Moral.*, cap. 2, num. 26.

53. Justus et misericors Deus mortalium acta disponens, alia concedit propiliis, alia permitit irastus: et ea quae permitit, sic tolerat, ut huc in sui consilii usum vertat. *Prose.*

54. Unde miro modo fit, ut et quod sine voluntate Dei agitur, voluntate Dei contrarium non sit: quia dum in bonum usum mala facta veruntur, ejus consilii militant etiam quae ejus consilii repugnant. *Ibid.*, lib. 6, cap. 12.

55. Conditoris protegat et custodiat est; quod in statu permanens. *Ibid.*, lib. 23, cap. 19.

55. Qui quod non erat fecit, factum sine gubernatione non deserit: et qui benigno hominem condidit, nequam inuste cruciari permittit, nec sinit, neglectare quod est, qui hoc etiam quod non fuit creavit ut esset. *Ibid.*, lib. 26, cap. 11, num. 10.

S. GREGOR. THAUMAT. 57. Nihil corrum que nobis ad salutem data sunt, circa Dei providentiam existit. Super *Eccles.*, cap. n.

S. HIERON. 58. Quidquid in mundo, vel honorum accidit, vel malorum, non absque providentia accidit, et iudicio Dei. Lib. 3 super *Hierem.*, cap. xi, super illud: *Usque hiebat terra.*

59. Providentia Dei omnia gubernantur: et quae putatur poma, medicina est. Lib. 4 super *Ezech.*, cap. i super illud: *In medio eius.*

60. Apostoli doctores vere religionis, quid insitcebant omnia providentia Dei gubernari, seipso ostenderunt nihil cogitare de crastino. Lib. 4 super *Math.*, cap. x, can. 2, num. 82, super illud: *Nolite possidere aurum.*

HUGO A. S. VICTORE. 61. Divina essentia sicut spirituali creaturae per cognitionem presidet: ita corpoream creaturam regendo atque disponendo implet. Lib. 1 de *Arca Noe*, cap. 2.

HUGO CARD. 62. Nullus est prepositus mundo, nisi solus Deus: non enim eget adjutorio ad regendum mundum, qui non egreditur ad facendum, sed persegit, qui per se creavit, et quod pie condidit p. iesu disponit. Super *Job*, cap. xxxiv.

JOAN. CASS. 63. Magna est consolatio bonis, inter tota presentatione teneo sentientiam. Super *Ecclesiasten*, cap. v.

S. JOANNES CHRYSOST. 64. Providentia Dei cura est specialis omnium, specialior fidicium, specialissima sanctorum. Super *1 Cor.* ix.

65. Credere inconcessa fide nos convenit, nihil sine Deo prorsus in hoc mundo geri: aut enim voluntate ejus, aut permisus agi universa, tandem est. Collat. 3. *Abbat. Paphnutii*, cap. 29.

66. Quando supraemna providentia cuiquam assistit, non solum hominum insitius effugere potest, sed eti in bestias ipsas incidit, nihil pauper grave. Homil. 57 super *Gen.*

67. Quem Deus regit, nec caderre potest, nec errare. Homil. super *Psalm.* xxii.

68. Cura tua, cura hominis est: Deo autem de omnibus tuis commite providentiam, non tu majoribus pretermissem de tuis curare, ne Deus minus de illis provideat. Homil. 69 super *Matth.* Oper. perf.

S. IOANNES DAMASC. 69. Providentia Dei opera, partim propensa Dei voluntate sunt, partim permissione. *Prose.*

70. Propensa Dei voluntate sunt ea omnia, quae circa controversiam bona sunt: permissione

que nonnullam absurditatis speciem pra se ferunt. Lib. de *Fide orthod.*, cap. 9.

71. Mira dispositio est superna distributionis; s. ISIDORUS HISPALENS. malus ad bonum aliquando convertitur, et bonus ad bonum aliquando reflectur. *Prose.*

72. Vult quis esse bonus, et non valet, vult alter esse malus et non permittit interire.

73. Dulor ei quod sit malus qui vult esse bonus: alius vult esse malus, nec datur ei ut sit bonus.

74. Tandem in bono iste stat, quoque cadas: ille male diu vivendo, in fine salvatur.

75. Vult prodesse in bono justus, nec praevaleat: vult nocere malus, et praevaleat.

76. Iste vult Deo vacare, sed saeculo impeditur: ille negotios implicari cupit, nec perficit. Lib. 2 de *Sun. bono*, cap. 6, sent. 4.

77. Providentia divina temporaliorum justorum desiderio minime consulti, quia meliora illis in eternum promittit. *Ibid.*, lib. 3, cap. 7, sent. 26.

78. Quid tam dignum, iam proprium Deo, LACT. PIRN. quam providentia? *De Ira Dei*, cap. 4.

79. Si est Deus, utique providens est Deus: nee aliter ei potest divinitas attribui, nisi et praeterita teneat, et praesentia sciat, et futura prospiciat.

80. Cum igitur quis providentiam sustulit, etiam Deum negavit: cum autem Deum esse professus est, et providentiam simul esse concessit: alterum enim sine altero nec esse prorsus, nec intelligi potest. *Ibid.*, cap. 9.

81. Constat divina providentia mundum regi, sicut et factus est. *Ibid.*, cap. 10.

82. Divina providentia est, cujus vi ac potestate omnia quae videmus et facta sunt, et reguntur. *Ibid.*

83. Providens Deus, ut oportet Deum, consulit generi humano, quo sit vita nostra et copiosior et melius et tutor. *Ibid.*, cap. 19.

84. Nemo tam rufus, tam feris moribus, qui non coelos suos in colum tollens, tametsi necessitate cujus providentia regatur omne quod certificatur, aliquam tamem ipse providentiam intelligat ex ipsa rerum magnitudine, motu, dispositione, constantia, utilitate, pulchritudine, temperatione. Lib. 1 de *Divin. insti.*, cap. 2.

85. Certius est mundum providentia instruunt, quam materies providentia conglobatum. *Ibid.*, lib. 2, cap. 9.

86. Comitatur Deus iustos in negotiis, ne delinquant; in periculis, ne cadant; in prosperitatibus, ne extollant; in laboribus, ne deficiant; in dubiis, ne errant. *De Triumphi Christi agone*, cap. 25.

87. Nisi te Deus continuerit, non stabis: si LUDOVIC. S. LAURENT. JUSTIN. PROSPER. 88. Comitatur Deus iustos in negotiis, ne delinquant; in periculis, ne cadant; in prosperitatibus, ne extollant; in laboribus, ne deficiant; in dubiis, ne errant. *De Triumphi Christi agone*, cap. 25.

89. Omnisquis quidem animalibus providentia Dei constituit et prestat alimoniam: sed hominibus non terrenum tantum, sed et spiritalem cibum praebet. Super *Psalm.* cxlv, vers. 5.

PRUDENT. POETA.

manum subtraxerit, protinus cornues. In *Canon. vito spiri.*, cap. 6.

88. Providentiam Dei ubique attende, in omni rerum evenitu stabiliter ei imitare, nihil prorsus credere accidere, quod non ex illa prolixiscatur providentia. *Ibid.*, cap. 12.

89. In omnibus providentiam Dei sapienter attendas, sine qua nec unum quidem folium de arbore decidit. In *Brevi regula tironis*, verbo *Non perturbetur.*

90. Quid potest esse tam apertum, tam confusum, tamque perspicuum, cum oculos in colum susulteri, et quae sunt infra, citraque lustraveris, quam esse aliud numerum praestantissime mentis, quo omnis natura inspiretur, moveatur, alatur, gubernetur? *Prose.*

91. Caelum ipsum vide, quam late tenditur, quam rapide volvitur, vel quod in noctem astris distinguuntur, vel quod in diem sole lustratur, Jam scies quam sit in eo summi moderatoris mira ac divinia libraria. In *suo Octavo*.

92. Deus universa quecumque sunt, verbo iubet, ratione dispensat, virtute consummat. *Ibid.*

93. Cum providentia mundus regitur, et unius Dei mutu gubernatur, non nos debet antiquitas imperitorum tabellis suis delectata, vel capta, ad errorem mutui rapere consensus. *Ibid.*

94. Providentia Dei ita omnia in hoc mundo sunt disposita, ut nihil prorsus otiosum sit apud Deum: etiam malum illud sit, etiam bonum. Homil. 14 in cap. xxiii *Numer.*

95. Nihil sit sine Deo, vel agente, vel permittente. Lib. 3 *Peri-Archan.*, cap. 2.

96. Nihil sine Dei providentia aut boni nobis suppetit, aut malo nobis evenit, cum ipse omnia vel decreto suo, vel permisso, nostrae in se charatae comprobantibus causa faciat. In *Comment. super Job*, in illud: *Tanquam una de statis mulieribus.*

97. Agit nobiscimus Deus, agit in hoc saeculo, ne quid nobis pereat in futuro. Serm. 9.

98. Nos discere oportet, processu mundo Dei providentiam: semper enim auctor curam gerit operis sui, communis necessariaque lege nature. Lib. de *Mundi opere*.

99. Memori perfectissime sua bonitatis Deus, etiam omnes homines, aut maxima eorum multitudine superba culpa ruit in periculis, tamen salutarem dextram porrigit sustentat et erigit, non sine universum genus deleri. Lib. *Quod Deus sit immutabilis.*

100. Omnibus quidem animalibus providentia Dei constituit et prestat alimoniam: sed hominibus non terrenum tantum, sed et spiritalem cibum praebet. Super *Psalm.* cxlv, vers. 5.

SALVIANUS.

101. Tu cura Dei facies quoque Christi:

An dubitas, ne tu tuus unquam deserter Auctor?

Non trepidate, homines, vita dator est dator es.

In *Pygmaeum. Avarit. et largit. pugna*, vers. 169.

102. Quomodo mundum negligere disetur, quem hoc ipso scilicet satis diligit, quod ipsum se per totum mundi corpus intendit? Lib. 4 de *Gubern. Dei.*

103. Sic ut navigans gubernator nunquam manum suam a gubernaculo: sic nunquam penitus curauit suam Deus tollit a mundo. *Ibid.*

104. Certum est Deum nostrum ab universitate omnium rerum, nec mucus dignissimum visionis avertere, nec regimen providentiae sue tollere, nec indulgentiam benignissime pietatis auferre. *Ibid.*

105. Dum semper gubernat Deus, semper iudicat, quia gubernatio ipsa est iudicium. *Ibid.*

106. Deus cuncta, qua potestate ac maiestate condidit, etiam etiam providentia ac ratione moderatur. *Ibid.*

107. Ecce Deum habes presentem, ecce intentem, ecce in omni loco, cura ac provisione vigilantem. *Ibid.*, lib. 2.

108. Licet gubernator omnium Deus sit; illis tamen peculiariter regimen prestari a Deo dictatur, qui regi peculiariter a divinitate mereantur.

*Prose.*

109. Unde et tu quicunque ille es, si christianus es, necesse est, ut regi te a Deo credas: si autem gubernari te a Deo cum ceteris christianis omnino non putas, necesse est extra omnes christianos te eos cognoscas. *Ibid.*

110. Progenitrix divina providentia quis sunt prius, facile patet inimicorum insultibus. Super *III Reg.*, quist. 35.

111. Postquam divina providentia quis est prius, facili patet inimicorum insultibus. Super *III Reg.*, quist. 35.

112. Multo majus est ea quae non sunt, ut sint, efficiere: quam iis quae sunt, providere. Serm. 2 de *Provid.*

113. Laudibus celebante providentie gubernacula ut ab his gubernati presentis vita fluctus efficiuntur. Serm. 9 de *Provid.*

114. Non ambigimus omnia divina administrari providentia. Lib. 3 ad *Autolycam*.

115. Sicut nihil potest esse quod non sit a Deo creatum, ita nihil potest esse quod ejus providentiae non subdatur. Part. 1, quist. 403, art. 5.

116. Ille credit Deum esse, qui credit omnes res mundi hujus, gubernari et provideri ab illo. Opus. 6, super *Symbol. Apost.*, art. 1.

117. Justi divinae providentiae excellentius gubernantur, quam peccatores. Super *I Sent.*, dist. 39, quist. 2, art. 2.

THALASSIUS.

S. THEODOR.

HERACLIAD.

1, sent. 94.

118. Laudibus celebante providentie gubernacula ut ab his gubernati presentis vita fluctus efficiuntur. Serm. 9 de *Provid.*

S. THEOPH.

ANTIOCH.

S. THOMAS.

AQUINAS.

418. Divina providentia subiunguntur et bona et mala, sed diversimode: nam bona provident, sicut per se intenta; mala autem permittuntur, in quantum ad aliquod bonum ordinari possunt. *Ibid.*, sent. 40, art. 3.

419. Nulla est sanctitas, si manum tuam, Domine, subtrahas: nulla prodest sapientia, si gubernare desitas: nulla iurat fortitudo, si conservare desitas: nulla secura castitas, si eam non protegas: nulla propria prodest custodia, si non adstis tua sacra vigilantia. *Lib. 3 de Imitatione Christi*, cap. 14, sect. 2.

## SENTENTIA PAGANORUM.

420. Deus est auctor in omnibus causis, et quod existat, et quod caudent. *Lib. 3 Theolog.*, cap. 2.

421. Nihil existit, quod non processerit a Deo: producit omnia, et dirigit producta, servata permanentia. *Ibid.*, cap. 4.

422. Impossible est quod aliquid producatur ab aliquo sine Deo. *Ibid.*, lib. 10, cap. 4.

423. Vetus fama est, et quidem horadaria mortalia omnium, universa a Deo, et per Deum nolis esse constituta: ne vero illa natura per se sufficit orbata salute, quam illa forat. *De Mundo*.

424. Deus sine dubio servator omnium est: et pars eorum quae in mundo conficiuntur. *Ibid.*

425. Divina mente atque natura mundum universum, atque ejus singulas partes administrari, perspicuum est. *Lib. 4 de Fluv.*, num. 42.

426. A Deo necesse est mundum regi. *Lib. 2 de Natura deor.*

427. Consentaneum est Deum nostrum curam gerere, et nos ad illum, ut etiam possessionem perficere. *Siryg. 1, in Dial. Phaedon*.

428. Scias omnia ex decreto Dei fieri. *Lib. 3 Quest.*

429. Ille beatissimus est, et securus sui possessio- sor, qui crastinum sine sollicitudine expectat. *Epist. 12*.

430. Manent cuncta, non quia eterna sunt, sed quia defenduntur cura Dei regentis. *Epist. 58*.

431. Deus omnia temperat, que circumfusa recorem sequuntur et ducit. *Epist. 65*.

432. Deus ille maximum potentissimumque ipse velit omnia. *Epist. 34*.

433. Malus vir non putat esse providentiam Dei. *Sent. 300*.

434. Deum quis putat esse, et nihil ab eo curari, nihil differt ab eo, qui non credit esse Deum. *Ibid.*, sent. 367.

435. Non ignorat Deus hominem, sed curam ejus habet, ab eoque cognoscet se vult. *De Potentia et sapientia Dei*; cui titulus, *Pimander*, cap. 10.

436. Si a quodam influxum suum Deus sub-

THOMAS  
A KEMPIS.

ARISTOTEL.

CICERO.

PLATO.

SENECA.

SIXTUS  
PHILOSPH.

TRISMEG.

traxerit, deficiente vita, in mortem corraent uniuersa. *Ibid.*, cap. 41.

437. Celi et omnium que in mundo sunt, ipse gubernator est, qui est omnium effector Deus. *De Voluntate divina*, cui titulus, *Asclepius*, cap. 2.

438. Deus omnium gubernator, dispensans omnibus rebus, quantum unicuique necessarium est: spiritu impieti omnia, ut cuiusque naturae qualitas est. *Ibid.*, cap. 7.

439. Deus viventium sempiterne gubernator est, ipsiusque vite dispensator aeternus. *Ibid.*, cap. 9.

440. Omnia sine Deo vegetari non possunt: omnia enim Deus, et ab eo omnia, et eius voluntate omnia: quod totum est bonum, decens, et prudens: sine quo nee fuit aliiquid, nee est, nee erit: omnia enim ab eo, et in ipso, et per ipsum. *Ibid.*, cap. 42.

441. Res omnis non fortuito motu, sed divina providentia constare creditur. *Lib. 4 de Doctr. moralib.*, cap. 5.

Vide etiam tit. *Corpus*, sent. 34; *Deus*, sent. 162; *Fatum*, sent. 22; *Matum*, sent. 52, 71, 99; *Præscientia Dei*, sent. 36, 38, 41; *Subiectio*, sent. 14.

*Definitio. Proximus est omnis homo, quia ex uno parente sumus omnes geniti: omnesque proximi simus conditione terrae nativitatis. Super Epist. ad Ephesios, cap. 4, in illud: Unusquisque in proximo suo.*

Proximus est omni homini omnis homo. *De Discipl. christ.*, cap. 3.

Proximus dicimus et carnis nobis societate coniunctum, et alicuius legis vicinitate socialium. *Super Psalm. c. vers. 6*.

Proximus dicitur nature conditione, consanguinitate, beneficiorum exhibitione. *Super Psalm. xxviii*.

Proximus hominis nihil aliud est, nisi similis conditio atque rationis participes animans, id est, homo. In *Dialogo adversus Judios*.

Non illi tantum proximi nostri credendi sunt, sed proximi nostri credendi sunt etiam omnes homines nature nostra participes. *Lib. 3 de Vita contempl.*, cap. 45.

Proximus tunc est omnis homo, qui eadem tibi est christianitatis lege coniunctus. *Prose.*

Proximus tibi est, qui ab Ecclesiæ consortio non videtur alienus.

Proximus tibi est, quicunque est proximus Christi. *Homil. 42*.

*SENTENTIA PATRUM.*

1. Quicunque in proximum peccaverit, in se-

metipsum delinqvit: et qui male fecerit proximo, semetipsum efficit malum. *Epist. 2 ad Fratres*.

2. Manifestum est omnem hominem proximum esse deputandum. *Lib. 4 de Doctr. christiana*, cap. 30.

3. Proximi nomen ad aliquid est, nec quisquam esse proximus nisi proximo potest. *Ibid.*

4. Omnis homo est omni homini proximus; nec illa cogitanda est longinquitas generis, ubi est natura communis. *Super Psalm. cxviii*, conc. 8.

5. Homo proximus est tunc, vitium inimicium est proximo tuo: tunc omnis proximum, si oderis quod nocet proximo. *Serm. 2 post Dom. 19 Trinit.*

6. In celo nihil latet proximum in proximo. *Epist. 6*.

7. Proximus non sanguinis fantum propinquitate, sed et rationis societate pensandus est, in qua socii sunt omnes homines. *Epist. 52*.

8. Parum proficit, qui proximo non prodiget cum potest. *Lib. Medit.*, cap. 41.

9. Peccantes in proximum, in Deum peccamus. *Super illud Genes. xx: Ne peccares in me*.

10. Qui ex adversitate proximum despiciat, aperte convincit quod hume in prosperis non amavit. *Lib. 7 Moral.*, cap. 10.

11. Proximus noster, omnis homo christianus est. *Super Psalm. xiv, vers. 4*.

12. Eiam bonum non facere, malum est: nam si quis viderit proximum fame periclitari, nonne ipsum illum occidit, si illi cum afflat, non dederit victimum? *Prose*.

13. Quisquis in quaenam necessitate succurrere proximo morituro potest, si non fecerit, occidit. *Super Epist. ad Rom.*, cap. xii in illud: *Dilectione proxima matrem non operari*.

14. Gravina est sustinere quem nolis, quam desiderare quem diligis. *Hab. apud Redon*, in suis *Scintillis*, cap. 2.

15. Fallitur proximus adulatio, simulatione, deceptio. *Super Ecclæsiastic.*, cap. 1.

16. Nemo secundum carnem specet proximum, sed in Christo Iesu. *Epist. 6 ad Magnes*.

17. Ille vere male affligitur, qui proximo suo negotium facit. *Homil. 19 super Gen.*

18. Hoe omne bonum est, quod proximum respecti. *Homil. 79 super Matth. Oper. perf.*

19. Nihil adeo potest non Christi imitatores efficer, sicut erga proximum cura. *Prose*.

20. Licet jejunando, hunc dormiendo corpus maceraveris, nullum autem proximi curam habueris, nihil egregium feceris, sed adhuc longa a Christi abutientis imitatione. *Homil. 25 super I Cor.*

21. Nullum valde magnum potest esse officium, quando nullum in proximos lucrum conferunt. *Ibid.*

22. Communis tota corpori turpitudine unus membrum, et ornamentum communem unus membrum salutem cum sit, ne tam arcte nobis conjuncum, proximum abiciamus. *Ibid.*, homil. 30.

23. Proximi gratia anxius esse, excellens est dilectionis. *Serm. 9 super Epist. ad Philipp.*

24. Sicut, qui ea de proximi sunt querit, sua quoque rite disponit: ita si quod illus sunt, negligit, sua quoque despicit. *Homil. 7 super II Tim.*

25. Sicut maledictiones, que diriguntur in proximos, maledicentes primus vexant: sic et bona, quae circa proximos geruntur, eis proximum, qui operantur, jucunditatis uberes profundi fructus. *Homil. 4 super Epist. ad Hebr.*

26. Bonum proximo non fecisse, hoc est fecisse malum. *Super Epist. ad Ephes.*

S. JOANNES  
DAMASC.

27. Scis quoniam pacto de proximo bene me-  
revis? id ei factio, quod ab eo tibi fieri cupis.

LACT. FIRM.

28. Nihil nobis fecit Deus, quod sit verum et justum opus, ita non oportet cum proximis vi-  
vere, dummodo sciamus illud ad hominem, hoc ad Deum pertinere. *Lib. 6 de Divin. inst.*, cap. 42.

S. LEO I

29. Nihil uniusquisque tam proprium, quam quod impedit in proximum. *Serm. 5 de Iesu*.

S. PETRUS  
DAMIANUS.

30. Noli despicer proximum, si non vis Deo despiciatis appare. *Opus. 9, cap. 2*.

SALVIANUS.

31. Quis se proximis suis proximum reddit? quis solvit charitati, quod se agnoscit debet vel nemini? *Lib. 5 de Gubern. Dei*.

S. VALER.  
EPISC.

32. Occurrentum est semper Dei amicis, ac seruire proximum est proximis. *Homil. 45 de Bono martyris*.

SIXTUS  
PHILOSOPI.

33. Qualem vis esse proximum tuum tibi, talis esto et tu tuis proximis. *Sent. 84*.

*Etymologia. Prudens dicitur quasi proenlvidens. COLLECTOR.*  
Prudens quasi porro videns: perspicax enim est, et incordior pravedit casus. *Lib. 40 Eymol.*, HISPALENS.

Prudentia dicitur quasi providentia: ille enim sibi sapienter providerit, qui hujus vite miseras attendit. *Super Luc.*, cap. vi.

*Definitio. Prudentia est recta ratio rerum a nobis agibilium. Part. 4, lit. 40, cap. 7, § 6.*

Prudentia est rerum honorum virtus, et malorum scientia. *Serm. Dom. 3, post Trinit.*

Prudentia est appetendum et vitandarum rerum scientia. *Lib. 4 de Libero arbitrio*, cap. 13.

Prudentia est honorum rerum et malorum dis-  
cretio, utraque cum fuga mali et electione boni. *De quatuor Virtutibus*.

Prudentia est in sui custodia boni malique pro-  
BEGO A.S.

- VICTORE.  
vida sagaxque dignoscit. *De Fruct. carnis et spir.*, cap. 12.
- JOAN. GENS.  
Prudentia est habitus intellectualis, acquisitus, laudabilis, elevans et dirigenis liberum arbitrium in agendis vel vitandis. Part. 4 de *Descript. terminor.*, cap. *Virtus*.
- S. LAURENT.  
Nihil aliud est prudentia, quam scientia rerum bonarum, et malarum, cum illarum dilectione, et harum detestatione. Part. 1 de *Ligno vita*, tract. 2 de *Prudentia*, cap. 1.
- Prudentia est amor eorum, quibus adiuvatur, ab iis quibus impeditur, sagaciter discernens. *Ibid.*
- Prudentia est praesens notio, futurorum peritra-tam eventum. *Ibid.*
- PHIL. JUD.  
Prudentia est scientia faciendorum, et non faciendorum. Lib. 1 *Legis allegor.*
- S. THEODOR.  
Prudentia est rationis, que predili sumus, vigi-lantia. Serm. 6 de *Prudentia*.
- S. THOMAS AQUINAS.  
Sicut ars est recta ratio facilium, sic prudentia est recta ratio agibilium. 4, 2, quest. 58, art. 2.
- S. BONAV.  
*Divisio Prudentia* in sex dividitur: primo, in cog-nitione presentium; secundo, in memoriam prateritorum; tertio, in providentiam futu-rum; quarto, in circumspectionem contraria-rum; quinto, in cohibitionem peccatorum; sexto, in exercitationem virtutum. *De quatuor Virtutibus*.
- S. BONAV.  
*Productio*. De prudentia procedit circumspectio, docilitas, et cautio. *De quatuor virtut.*
- HUGO A. S.  
VICTORE.  
Prudentia comites sunt, timor Domini, alacritas, consilium, memoria, intelligentia, providentia, delibera-tio. *De Fruct. carnis et spiritus*, cap. 42.
- S. ALBERT MAGNUS.  
1. Prudentia vera atque perfecta est, semper niti ad cognitionem divinae naturae, et profundi- tatem humanae misericordie. *De Paradiso anime*, part. 4 de *Virtut.*
- S. AMBROS.  
2. Prudentia veri investigatione versatur, et scientia plenioris infundit cupiditatem. Lib. 4 *Offic.*, cap. 24.
- S. AUGUST.  
3. Nihil ea prudentia sapientius, quæ divina et humana secerit. *De obitu Satyri fratris sui*.
4. Prudentia testimonium veritati, non amici-tie reddit. *Prose.*
5. Prudentia cum discretione promittit, et pro-missa accelerat, et amplius quam promiserat, presiat. Serm. 4 ad *Frates in eremo*.
6. Prudentia docet quomodo presentia ordines, quomodo prateritorum recorderis, et quomodo futura providas. *Ibid.*
7. In omnibus quo aguntur, prudentiam prece-convenit: nam circa prudentiam, omnia etiam quæ bona esse videntur, ad vitum per im-

- pportunatatem ac immodestiam dilabuntur. In *Consta.*, cap. 14.
8. Est quædam prudentia, scire quid ex te, quid ex Dei adjutorio possis, et ipsi servare te in-fensum, qui te tibi servat illesum. *Tract. de Diligen-do Deo*, cap. *Amal.*
9. Temperate facere cuncta, prudentia est. Serm. 63.
10. Quid, o homo, in omnibus es prudens, et circa te ipsum es insipiens? Serm. de *Miseric. hu-mana*.
11. Rerum exitus prudentia metitur. Lib. 2 de *Consolat. philar.*, prosa 4.
12. Prudentia auriga est virtutum. Serm. 6 in *Hexamer.*
13. Turpe est ut major prudentia sit in brutis, quam in prudentissimo animali, quod ultra bruta ratione accept. Serm. de uno *Doctore*.
14. Prudentia est, ad rationis normam, que cogitat, quæque agit, universa dirigere, et nihil preter rectum vele facere, humanisque actibus tantquam rationis arbitrio providere. In *Centilog.*, part. 3, sect. 41, part. 3, sect. 41.
15. Officium prudentia est, ex præteritis et presentibus futura perpendere. *Ibid.*
16. Prudentiam estate ponderare, minime con-venit. Habet apud D. Joan. *Damasc.*, lib. 3 Pa-rall., cap. 73.
17. Prudentia carnis non est vera prudentia; sed appellatur prudentia proprie apparentem si-milititudinem, quam habet cum vera prudentia. Super *Epist. ad Rom.*, cap. viii, art. 11.
18. Via recta et regia, prudentia est. Lib. 16 s. *Euseb.* super *Isaiam*, cap. lvi, super illud: *In multi- dine vite*.
19. Prudentia commixtam militiam habens, pru-dentia non est. Homil. 36 super *I Cor.*
20. Nihil ad veram administrationem ita ne-cessarium est et communum, sicut prudentia. Serm. 15 super *Epist. ad Ephes.*
21. Nihil prudentia melius, nihil dulcius, mi-hil suavis. Lib. 2 de *Synonym.*, cap. 13.
22. Prudens cito deprehendit noxiæ, et celerius errores agnoscit. *Ibid.*
23. Nemini sine philosophia rectaque ratione, prudentia adesse ullo modo potest. In *Dialogo adversus Judæos*.
24. Prudentes alios esse existimare debemus, ne prudenter nobis soli tribuire, et quasi ven-dicare. *Epist. ad Zenon.*
25. Qui suo iudicio prudens est, is et monita aspernatur, et in contrariam sententiam trahitur, et si cui dat consilium fit adversarius. *Ibid.*
26. Ex certius et cilius ad culmen prudentiae proficies, quo statum interioris hominis considera-

- rando plenus agnosces. *De Ligno vita*, tract. 2 de *Prudent.*, cap. 6.

27. Animas prudentia servat, cum ipsa sit mentis sanitatis: imprudentia vero intermitit, cum sit morbus earum insanabilis. Lib. de *Tenuitudo.*

## SENTENTIA PAGANORUM.

28. Prudentiam habitum esse agenti circa hu-mana bona, vera cum ratione necesse est. Lib. 6 *Ethic. ad Nicomach.*, cap. 5.

29. Patet prudentem neminem esse posse, nisi sit bonus. *Ibid.*, cap. 42.

30. Fieri non potest, ut sine prudentia sit homo proprio bonus, et absque morum virtute prudens. *Ibid.*, cap. 13.

31. Prudentiam artem vite esse dicimus. Lib. 5 de *Finib.*, num. 48.

32. Quomodojuncta vita esse potest, a qua abso-luta prudentia? Lib. 5 *Tuscul. quest.*

33. Quisquis prudentiam sequi desideras, tunc per rationem recte vives, si omnia prius existimes et perpenses, et dignitatem rebus non ex opinione multorum, sed ex eorum natura constitutas. De *quatuor virt.*

34. Si prudentiam amplecteris, ubique idem eris. *Ibid.*

35. Prudentis proprium est, examinare consilia, et non eis credulitate ad falsa prolabi. *Ibid.*

36. Si prudens esse cupis, in futurum prospectum intendre, et quæ possunt contingere, animo tuo cuncta propone. *Ibid.*

37. Qui prudens est, non dicit. Non putavi hoc fieri: quia non dubitat, sed expectat: nec suspi-catur, sed cœbat. *Ibid.*

38. Si prudens est animus tuus, tribus tempori-bus dispensetur: præsentia ordina, futura pro-pide, præterita recordare. *Prose.*

39. Nam qui nil de futuro premeditatur, in omnia ineuctus incidit. *Ibid.*

Vide etiam tit. *Invenire*, sent. 25; *Princeps*, sent. 4; *Seneclus*, sent. 9; *Virtutes cardinales*, per totum; *Virtutum conexio in genere*, sent. 3, 4; *Virtutum conexio in specie*, verbo *Prudentia*.

## PSALMUS.

- CASSIODOR.  
*Definitio*. Psalmus est hymnus aliquicujus metri lege compositus, qui similitudinem prædicti organi supernam nobis cognoscitur indicare virtutem. Super *Psalm. II*, in *Proemio*.

CLEMENS ALEX.  
Psalmus est numerosa, et modesta laudatio. Lib. 2 *Pædagogi*, cap. 4.

DIONYSIUS CARTHUS.  
Psallere est Deum laudare. *De fructuosa temporis deductione*, art. 3.

S. LAURENT.  
Psalmodia est quedam Dei ad hominem, atque

- hominis ad Deum, dulcis, lata et familiaris al-locutio. Part. 1 de *Discipl. monastico conversa-*, cap. 17.

*Differentia*. Psalmus et hymnus inter se dif-ferunt: psalmus laus Dei proprie appellatur, ad bene operandum inducens; hymnus vero laus Dei, ad devotionem accendens. Super *Hymnos*, in *Proemio*.

## SENTENTIA PATRUM.

1. In libro Psalmarum projectus est omnium, et medicina quadam salutis humane. *Prose.*

2. Quicunque legerit, habet quo proprie vul-na passionis speciali possit curare remedio.

3. Quicunque certare voluerit, tanquam in communia animarum gymnasio, et quadam stadio virtutum, diversa genera certaminum repres-sions preparata, id sibi eligat, cui se intelligit aptiorem, quo facilis perueniat ad coronam.

4. Si quis gesta recensere majorum studeat, atque imitari velit, intra unum psalmum totam paternæ historię seriem accipit comprehensam, ut thesaurum memoria compendio lectio-nis acquirat. Super *Psalm.* in *Praefatione*.

5. Psalmus est benedictio populi, Dei laus, plebis laudatio, plausus omnium, sermo catholico-rum, vox Ecclesie, fidei canora confessio, auto-ratius plena devoio, libertatis latititia, clamor ju-ventutis, letitia resultat, nocturna arma, diurna magisteria, scutum in timore, festum in sanctitate, imago tranquillitatis, pugna pacis, arrha concorde.

6. Psalmus iracundiam mitigat, sollicitudinem abdit, merorem allevat, dissidentes copulat, discordes sociat, offensos reconciliat: quis enim non remittat ei, cum unam ad Deum vocem emiserit? *Ibid.*

7. Psalmus est nocturni operis commerorum, diurne requieci stipedium, institutio incipi-tium, perfectorum confirmatio, angelorum mi-nisterium, militie coelestis hostia spiritualis. *Ibid.*

8. Psalmus medicamentum conscientie pecca-ticis est. Super *Psalm. xxxvii*, in *Praef.*

9. Psalmorum volumen veluti paradisus, in quo sunt omnis genera lignorum plantata, mul-dando sua quedam propria inter cantandum ostendit. *De Interpret. Psalm.*

10. In psalmis eamuntur, quæ in singulis volu-minibus Scripturarum annuntiantur. *Ibid.*

11. Quemadmodum aliarum scripturarum argu-menta in psalmis licet reperi, ita quoque que sunt Psalmorum, in aliis reperies. *Ibid.*

12. Codex Psalmorum pecularem dotem, et eximum quiddam observatque dignum in se continet. *Ibid.*

43. Omnis quidem divina Scriptura magistra est virtutis, et vere fidei : sed tamen liber Psalmorum certam quandam formam tractatunque animorum conflitum. *De Interpr. Psalm.*

44. Psalmus est tranquillitas animarum, signum pacis, perturbationes vel fluctus cogitationum cohbens, iracundiam reprimens, luxuriam repellens, sobrietatem suggestens, amicitiam congregans, inimicos reconcilians. In *Prologo Psalm.*

45. Quod omnium honorum maximum est, charitatem psalmum instaurat, conjunctionem quandam per consonantiam vocis eiusdem. *Ibid.*

46. Psalmus diversum populum unius chorii per concordiam consona modulatione consociat. *Ibid.*

47. Psalmus damones fugat, angelos ad adjutorium invitat.

48. Psalmus scutum in nocturnis terroribus, diurnorumque requies est laborum. *Ibid.*

49. Psalmus est tutela pueri, juvenibus ornamentum, solamen senibus, mulieribus optimissimum decor. *Ibid.*

50. Psalmus desertas habitare facit urbes, sibi certum doctet, incipientibus primum efficiunt elementum, proficiens incrementum, perfectis stabile firmamentum, totius Ecclesiae vox una, solemniter decorat, tristitiam mollit, etiam ex corde lapideo lacrymas movet ; angelorum opus est, exercitum celestium, Spiritale thymiana. *Ibid.*